Дело № 1-125/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курганинск 23 августа 2017 г.

Судья Курганинского районного суда 

Краснодарского края Ищенко А.Ю.,

при секретаре Просняковой С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Курганинского района Краснодарского края Басацкого А.В.,

подсудимого - ФИО1,

защитника - Аникина Д.Г., 

представившего служебное удостоверение № 3937 от 09.04.2010, ордер № 675155 от 14.07.2017,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1,

родившегося 

<

...> в 

<

...>, зарегистрированного по адресу: 

<

...>, проживавшего до ареста по адресу: 

<

...>, 

<

...>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В июле 2016 г., точное дата и время следствием не установлено, ФИО1 находясь в г. Тюмени, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, в конце августа 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, согласно заранее отведенной ему преступной роли с неустановленным следствием лицом, прибыл для осуществления преступной деятельности в г. Курганинск, Краснодарского края, и с целью сбыта наркотических средств арендовал жилое помещение по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея умысел на получение денежных средств путем незаконного сбыта наркотических средств, с начале сентября 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, согласно отведенной ему преступной роли осуществлял преступную деятельность при помощи мобильного телефона «ALCATEL», используя СИМ карты с абонентскими номерами 

<

...>, получал СМС сообщения от неустановленного лица, о местонахождения заранее расфасованных и упакованных в свертки из отрезков полимерных материалов готовых к сбыту наркотических средств (героин). Получив вышеуказанным способом с помощью тайников наркотические средства, ФИО1 незаконно сбывал их на территории г.Курганинска Курганинского района Краснодарского края, по заранее разработанной схеме в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, а именно, выбирал по своему усмотрению место, где с целью незаконного сбыта, посредством тайников (заложения закладок), и последующей отправки СМС сообщения о месте нахождения тайников с указанием адреса и места нахождения неустановленному лицу, реализуя совместный преступный умысел.

ФИО1 и неустановленное следствием лицо 26 сентября 2016 года, около 19 часов 55 минут на прилегающей территории к дому 

<

...> по 

<

...>, незаконно сбыл К. посредством тайника и последующей отправки СМС сообщения, полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключению эксперта №355 от 29.09.2016 года, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, массой 0,689 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Он же, ФИО1, в июле 2016 года, точное дата и время следствием не установлено, находясь в г. Тюмени, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, в конце августа 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, согласно заранее отведенной ему преступной роли с неустановленным следствием лицом, прибыл для осуществления преступной деятельности в г. Курганинск. Краснодарского края, и с целью сбыта наркотических средств арендовал жилое помещение по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея умысел на получение денежных средств путем незаконного сбыта наркотических средств, с начале сентября 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, согласно отведенной ему преступной роли осуществлял преступную деятельность при помощи мобильного телефона «ALCATEL», используя СИМ карты с абонентскими номерами 

<

...>, получал СМС сообщения от неустановленного лица, о месте нахождения заранее расфасованных и упакованных в свертки из отрезков полимерных материалов готовых к сбыту наркотических средств (героин). Получив вышеуказанным способом с помощью тайников наркотические средства, ФИО1 незаконно сбывал их на территории г. Курганинска Курганинского района Краснодарского края, по заранее разработанной схеме в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, а именно, выбирал по своему усмотрению место, где с целью незаконного сбыта, посредством тайников (заложения закладок), и последующей отправки СМС сообщения о месте нахождения тайников с указанием адреса и места нахождения неустановленному лицу, реализуя совместный преступный умысел.

ФИО1 и неустановленное следствием лицо 05 декабря 2016 года, около 15 часов 00 минут на прилегающей территории к дому 

<

...> по 

<

...> незаконно сбыл Л., посредством тайника и последующей отправки СМС сообщения, полимерный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета, которое согласно заключения эксперта № 2 от 09.01.2017, содержит в своем составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин) массой 0,569 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует значительному размеру.

Он же, ФИО1, в июле 2016 года, точное дата и время следствием не установлено, находясь в г. Тюмени, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, с целью обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, в связи с чем, в конце августа 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, согласно заранее отведенной ему преступной роли с неустановленным следствием лицом, прибыл для осуществления преступной деятельности в г. Курганинск, Краснодарского края, и с целью сбыта наркотических средств арендовал жилое помещение по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, имея умысел на получение денежных средств путем незаконного сбыта наркотических средств, с начала сентября 2016 года, точная дата и время следствием не установлены, согласно отведенной ему преступной роли осуществлял преступную деятельность при помощи мобильного телефона «ALCATEL», используя СИМ карты с абонентскими номерами 

<

...>, получал СМС сообщения от неустановленного лица, о местонахождения заранее расфасованных и упакованных в свертки из отрезков полимерных материалов готовых к сбыту наркотических средств (героин). Получив вышеуказанным способом с помощью тайников наркотические средства, ФИО1 незаконно сбывал их на территории г. Курганинска Курганинского района Краснодарского края, по заранее разработанной схеме в преступном сговоре с неустановленным следствием лицом, а именно, выбирал по своему усмотрению место, где с целью незаконного сбыта, посредством тайников (заложения закладок), и последующей отправки СМС сообщения о месте нахождения тайников с указанием адреса и места нахождения неустановленному лицу, реализуя совместный преступный умысел.

ФИО1 30.11.2016 года, точное время следствием не установлено, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью незаконного сбыта наркотических средств (героин), произвел «закладку» наркотического средства посредством тайника в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края по следующим адресам:

- на пересечении ул. Энгельса и ул. Комсомольской, ближе к прилегающей территории к домовладению 

<

...> по 

<

...>, произвел «закладку» посредством тайника наркотического средства, которое согласно заключения эксперта № 437 от 13.12.2016 года, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,728 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 01.12.2016 года в период времени с 04 часов 30 минут до 05 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия.

- возле домовладения 

<

...> по 

<

...>, произвел «закладку» посредством тайника наркотического средства, которое согласно заключения эксперта № 437 от 13.12.2016 содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,713 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 01.12.2016 года в период времени с 05 часов 20 минут до 06 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия.

- возле домовладения 

<

...> по 

<

...>, произвел «закладку» посредством тайника наркотического средства, которое согласно заключения эксперта № 437 от 13.12.2016, содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 0,735 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками полиции 01.12.2016 года в период времени с 05 часов 20 минут до 06 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия.

В дальнейшем, сотрудниками полиции 01 декабря 2016 года в период времени 03 часов 00 минут до 04 часов 15 минут в ходе осмотра домовладения 

<

...> по 

<

...> в г. Курганинске Курганинского района Краснодарского края, в котором проживал ФИО1, обнаружено и изъято наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № 437 от 13.12.2016 г. содержит в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин. ацетилкодеин, общей массой 28,544 грамма, заранее приготовленное и упакованное в свертки из отрезков полимерных материалов готовых к сбыту. Общая масса обнаруженных и изъятых сотрудниками полиции наркотических средств, содержащих в своем составе героин (диацетилморфин), 6- моноацетилморфин, ацетилкодеин, составила 30,72 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствует крупному размеру, которое ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, намеривались сбыть на территории г. Курганинска Курганинского района Краснодарского края, однако ФИО2 и неустановленное следствием лицо, не смогли довести до конца свой преступный умысел по независящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя по каждому эпизоду признал полностью, раскаялся, подтвердил ранее данные на предварительном следствии показания, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

На предварительном следствии ФИО1 также признавал вину в инкриминируемых деяниях, показывал, что у него есть дальний родственник, которого он знает длительное время, а именно с детства, однако, как его фамилия он не помнит, знает, что его имя Евгений и он проживает в Тюменской области, адрес может показать визуально, название улицы не знает, так как был у него в гостях только ночью. Своего родственника Евгения он последний раз видел в 2014 году, когда был в г. Тюмени. В середине лета 2016 года приблизительно и июле, ему на сотовый телефон позвонил его родственник Евгений, который сказал, что у него есть знакомый Евгений, который ищет работника для работы в Краснодарском крае, при этом, что за работа не говорил, и обещали платить 60 000 рублей. Через некоторое время примерно в конце августа 2016 года ему на сотовый телефон позвонил мужчина и предложил заниматься распространением наркотического средства в Краснодарском крае, так как он нигде на тот момент не работал, то согласился заняться распространением наркотиков. С начала сентября 2016 года он переехал в Курганинск, для того чтобы заниматься распространением наркотических средств на территории Курганинского района, так как ранее он познакомился с мужчиной по имени Евгений, который и посоветовал ему таким образом зарабатывать. С Евгением они общались только по телефону, в середине августа, когда он находился в г. Тюмени, Евгений дал ему телефонный номер 

<

...>. Он записал номер у себя в телефоне под именем «Дядя Вася». Евгений сказал, чтобы по прибытию в город Краснодар он позвонил по вышеуказанному номеру и ему дадут дальнейшие инструкции. После этого он на попутном транспорте поехал в г. Краснодар, так как денег ему на проезд не дали. Примерно в конце августа он приехал в город Краснодар, где позвонил по номеру 

<

...>, человек, ответивший по телефону, сказал, чтобы он направлялся в г. Курганинск, Краснодарского края. Прибыв в г. Курганинск на автобусе, первую ночь ночевал в гостинице Ливерпуль, при этом оплатил гостиницу своими деньгами. Находясь в гостинице, еще раз созвонился с «Дядей Васей» и сообщил ему, что добрался, мужчина ответил, чтобы он отдыхал и завтра получит дальнейшие указания. Утром мужчина ему позвонил и сказал где забрать свертки с наркотиком (закладки) и банковскую карту «Сбербанк» 

<

...> для оплаты, которые находились в мусорном бачке по улице 

<

...> и так же сообщил, что ему позвонит еще один человек, который в дальнейшем будет его обеспечивать наркотиками. Он выполнил указания, забрав карту и 10 свертков, которые были упакованы в черные полиэтиленовые пакеты. Он сразу же 10 свертков разложил в городе Курганинске по улице 

<

...>, по своему усмотрению, так как ему по телефону сообщил мужчина, но при этом сказал, что их необходимо разместит на ул. 

<

...>. Находясь там же на улице, ему позвонил «Дядя Вася» и сообщил, что положил ему деньги на карту, примерно в сумме 4 тысяч рублей, сказал мне снять квартиру в городе Курганинске. В этот же день он купил в киоске «Роспечать» газету с объявлениями, где он нашел подходящее жилье. Созвонившись с хозяйкой, они договорились встретиться. Он посмотрел жилье, оно находилось по 

<

...>, его оно устроило и оплатив за месяц 8 тысяч рублей, он поселился там. На следующий день ему позвонил «Дядя Вася» и сказал, где можно забрать следующие закладки, которые находились там же на 

<

...> в мусорном бачке. Придя на место, он обнаружил от 30 до 50 свертков в черных полиэтиленовых пакетах, точное количества не помнит, и пошел их раскладывать по своему усмотрению. Он их раскладывал в течение нескольких дней по улицам г. Курганинска, а именно, на улицах: Энгельса, ФИО3, ФИО4, ФИО5, Глинки, ФИО6, Комсомольская и других, названий которых он не помнит. Затем на карту поступил платеж в сумме около 8 тысяч рублей, об этом он узнал по общению по телефону с «Дядей Васей». В дальнейшем в течение сентября - ноября он неоднократно забирал закладки в городе Курганинске, на улицах: ФИО5, Мира, Д. Бедного, но где их можно забрать, ему на телефон звонил парень и представился как «Фарик». Распространение проходило всегда по одной и той же схеме в городе Курганинске. Ему звонил «Дядя Вася» или «Фарик» и говорили, где забрать наркотик, каждый раз там находилось не менее 20 свертков с наркотиком, все они в дальнейшем были перемотаны черной изолентой, после того как он раскладывал свертки, он отправлял СМС с адресом «Фарику», где он оставлял закладки, после чего на его карту поступали переводы денежных средств за мою работу, т.е. за то, что разложил закладки для их последующего сбыта. Для того чтобы не запутаться, он вел записи в своем блокноте, который находился при нем. 27 или 28 ноября 2016 года ему на сотовый телефон позвонил «Фарик», который у него в телефоне записан как «Федя» и сообщил, что очередная партия наркотиков находится на месте и ему ее необходимо забрать. После чего на его телефон поступило смс-сообщение, где находится партия наркотиков, а именно по адресу: 

<

...>. Данную партию он забрал на указанном месте, а именно обнаружил бутылку из под «Йогурта», в бутылке находилось 100 пакетиков наркотика, которые перемотаны черной изолентой. Данную партию наркотиков он забрал себе и отнес на адрес, где он проживал, а именно: 

<

...>. После этого он стал ежедневно производить закладки с данной партии, так как партии наркотиков, которые ему поступали ранее он разложил в г. Курганинске. На момент изъятия наркотиков сотрудниками полиции, их осталось примерно около 30 - 40 пакетиков с наркотическим средством. 30 ноября 2016 года около 18 часов 00 минут он вышел из дома, так как решил произвести закладку наркотиков и с собой он взял 15 пакетиков и направился по г. Курганинску, где на ул. ФИО5 и 40 лет Октября разложил около 8 пакетиков. Двигаясь по улице 40 лет Октября по направлению к улице ФИО5 он заметил, в стороне мужчин, которые двигались в его сторону. Так как он испугался, что при нем могут найти наркотики, оставшиеся у меня 8 пакетов он сбросил в снег, где именно он точно не помнит, но так в дальнейшем их не нашли. Как он понял данные мужчины, которые были в гражданской одежде, увидели, что он сбросил свертки в снег, поэтому они быстро направились в его сторону. Так как в тот момент он испугался и стал от них убегать, однако убежать у него не получилось, и он был задержан данными гражданами, которые представились сотрудниками полиции, спросили, что за предметы он сбросил и что он делает на улице 40 Лет Октября, однако в тот момент он сотрудникам не стал давать какие-либо объяснения, в связи с чем, был доставлен в Отдел МВД России по Курганинскому району для установления его личности. Когда был доставлен в ОМВД России по Курганинскому району, решил сознаться в содеянном, так как понимал, что за сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность и сотрудникам полиции признался, что у него при себе имеются четыре мобильных телефона, в которых имеется информация о том, что ему поступило смс-уведомление о партии наркотиков по 

<

...>, а также смс-уведомления о том, что он произвел закладки и где. Также с ним имеется блокнот, в котором он производил запись, сколько, когда произвел закладок наркотических средств, пластиковая карта на счет которой поступали денежные средства за его работу, выразившуюся в виде закладок наркотического средства. Кто предоставлял ему партии наркотических средств для последующей их реализации, не знает, всегда ему приходили смс-уведомления, где, когда забрать партии наркотиков. В его блокноте также указано, сколько он получал денежных средств за свою работу, а именно в среднем за 100 закладок он получал 16 000 рублей, то есть за одну закладку мне платили 160 рублей. Всего он за два месяца работы в г. Курганинске заработал около 80 000 рублей, точно не считал. Какой вес одной дозы он не знает, так как он ее никогда не взвешивал. Далее совместно с сотрудниками полиции под видеозапись, с его согласия, он указал, где находятся разложенные им наркотики, которые в последующем были изъяты и опечатаны в присутствии понятых, а так же он признался, что у него на съемной квартире имеется партия наркотических средств.

Примерно 02.09.2016 подсудимому на мобильный телефон с абонентским номером 

<

...>, который дал ему его родственник Женя, от неизвестного абонента пришло СМС сообщение с текстом, что он должен забрать наркотические средства в мусорном баке возле дома № 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Курганинске и в этот же день в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, по вышеуказанному адресу он забрал пакет черного цвета, в котором находились наркотические вещества, упакованные в пакетах в количестве около 15 штук, а так же пластиковая банковская карта ПАО «Сбербанк России». После чего, прибыв в арендованное им домовладение, он распаковал пакеты, в которых находились полимерные свертки разных цветов: красного, черного и голубого, с содержимым внутри наркотическим веществом. Взял примерно семь или восемь свертков и отправился закладывать «закладки» по улицам г. Курганинска, и с мобильного телефона с абонентским номером 

<

...>, на абонентский номер неизвестного ему лица, который отправил ему СМС сообщение с указанием мест закладок, он стал отправлять ответное СМС сообщение, в котором он сообщал о местонахождении «закладок». Примерно около 16 часов 00 минут, в 20-х числах сентября месяца 2016 года, точной даты и времени он не помнит, за железобетонным ограждением рядом с домом 

<

...> по ул. Армавирской г. Курганинска он спрятал полимерный сверток красного цвета с наркотическим веществом, об местонахождении которого он сообщил неизвестному лицу, путем отправки СМС сообщения.

Примерно в ноябре 2016 года, точной даты и времени он не помнит, получив СМС сообщение о местонахождение очередной партии наркотиков, около дома № 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Курганинске он забрал наркотические вещества, которые были завернуты в полиэтиленовый пакет. Прибыв в арендованное им домовладение, он осмотрел содержимое пакета, в нем находились наркотические вещества в полимерной пленке, перемотанные изолентой черного цвета, Так же он пояснил, что когда он пришел домой один из свертков он вскрыл чтобы посмотреть на содержимое свертка, а затем после того как увидев, что там находится порошкообразное вещество замотал его изолентой синего цвета и положил в спичечный коробок. Затем он стал приобретенные им наркотические вещества распространять посредством «закладок» в г. Курганинске и последующей отправкой, с мобильного телефона с абонентским номером 

<

...>, на абонентский номер неизвестного лица СМС сообщение о местонахождении «закладок». 26 ноября 2016 года, точное время он не помнит, он рядом с асбестовой трубой возле дома № 

<

...> по ул. 

<

...> в г. Курганинске, оставил «Закладку» наркотического вещества в спичечном коробке, которую упаковал в прозрачный полимерный пакет и замотал синей изолентой, в связи с тем, что он вскрыл один пакетик с наркотиками из последней партии и при вскрытии повредил упаковку, которую он забрал по ул. 

<

...> в г. Курганинске, чтобы посмотреть содержимое. О местонахождении очередной закладки он отправил СМС сообщение неизвестному лицу.

ФИО1 глубоко раскаивается в том, что совершил, но это все потому, что он испытывал затруднительное материальное положение.

Проверив, исследовав доказательства, оценив показания подсудимого, дав критическую оценку всем доказательствам, суд считает, что виновность ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, совершенном группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, полностью доказана, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 26.03.2017, в котором указано, что показания подозреваемого ФИО1, данные им ранее при допросе в качестве подозреваемого, полностью соответствуют обстоятельствам совершенного преступления. ФИО1 на месте ориентируется уверенно, на предметы указывает самостоятельно, правильно, в показаниях не путается, с точностью указал места, где осуществлял закладки наркотических средств (т. 1, л.д. 221-223).

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля М., о том, что 30.11.2016 в темное время суток, проходя по 

<

...> в г. Курганинске он заметил подозрительного парня, который постоянно оглядывался по сторонам. Он обратил внимание, что данный парень копался в снегу и заподозрил, что он пытается сбыть наркотики. Он сразу позвонил в полицию и сообщил о подозрительном парне. Через несколько минут приехали сотрудники полиции и задержали его на ул. 40 лет Октября г. Курганинска. При задержании парня, парень сообщил, что его зовут ФИО1, который сразу признался, что сбывал наркотическое вещество в г. Курганинске и предложил указать места сбыта, далее ему ничего неизвестно, так как не присутствовал при изъятии наркотиков.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля И., о том, что 01.12.2016 около 00 часов 20 минут он был приглашены в ОМВД России по Курганинскому району для проведении осмотра места происшествия, в ходе которого в служебном кабинете 

<

...> второго этажа отдела, молодой человек представился ФИО7 

<

...> и сообщил, что прибыл в г. Курганинск для сбыта наркотического средства героин и готов добровольно выдал телефоны «Самсунг», «Алкатель», «Микромакс» и «Вертекс», записную книжку, пластиковую карту «Сбербанк России», деньги в сумме 11 000 рублей, купюрами 1000 и 100 рублей, которые были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. Так же ФИО1 сообщил, что готов выдать наркотическое средство героин, которое, находится у него в домовладении 

<

...> по 

<

...> в г. Курганинске, которое он арендует. Далее, следственно-оперативная группа с его участием направилась в домовладении 

<

...> по 

<

...> в г. Курганинске, где с разрешения ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал пластиковый контейнер, в котором находилось 39 полиэтиленовых пакетиков, перемотанные черной изолентой, со слов ФИО1, в пакетиках находилось наркотическое вещество «героин», которые были изъяты, упакованы сотрудниками полиции. Также ФИО1 сообщил, что готов указать места закладок еще нескольких пакетиков с наркотическим веществом, Он присутствовал при осмотре места происшествия на пересечении улиц Энгельса и Комсомольской г. Курганинск, где на прилегающей территории ближе к дому 

<

...> по 

<

...> ФИО1 раскопав снег, достал пакет, перемотанный черной изолентой, ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «героин», после чего данный пакет с наркотическим веществом был упакован и изъят сотрудниками полиции. Далее, ФИО1 сообщил, что может показать место закладки наркотического средства по ул. ФИО5 г. Курганинска и все участники следственного действия прибыли к дому 

<

...> по 

<

...> в г. Курганинске, где из отверстия трубы металлического моста, расположенного напротив вышеуказанного дома, ФИО1 достал пакетик, перемотанный черной изолентой, ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «героин», после чего данный пакет с наркотическим веществом был упакован и изъят сотрудниками полиции. Так же в его присутствии ФИО1 пояснил, что изъятые пакеты с наркотическим средством «героин», он приобрел по ул. Мира возле дома № 72 в г. Курганинске, после поступления ему сообщения от неизвестного адресата. После этого ФИО1 увезли в отдел полиции Курганинского района.

26.03.2017 он был приглашен для проведения следственного действия, а именно проверки показаний на месте по адресу 

<

...> подозреваемый, представившийся ФИО1 сообщил, что в сентябре 2016 года прибыл в г. Курганинск для сбыта наркотических средств. По указанию подозреваемого ФИО1 они прибыли по адресу: 

<

...>, где следователь всем участникам следственного действия разъяснил права и обязанности, после чего подозреваемый ФИО1 сообщил, что 26.11.2016 в дневное время, рядом с трубой оставил спичечный коробок, в котором находилось наркотическое средство героин, упакованное в полиэтиленовый пакет, перемотанный изолентой синего цвета. Далее ФИО1 сообщил, что готов показать место закладки наркотического средства героин рядом с домовладением 

<

...> по 

<

...>, в связи с чем, все участника следственного действия выдвинулись на указанный адрес, где по прибытию всем участникам следственного действия, вновь были разъяснены права и обязанности, после чего подозреваемый ФИО1 показал, что в начале сентября 2016 он заложил за бетонным ограждением моста, рядом с домовладением 

<

...> по ул. Армавирской полимерный сверток красного цвета с наркотическим веществом героин. Далее все участники следственного действия направились по месту дислокации ОМВД России по Курганинскому району для составления протокола.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Ш., о том, что 26.03.2017 он был приглашен для проведения следственного действия, а именно проверки показаний на месте по адресу 

<

...> подозреваемый, представившийся ФИО1 сообщил, что в сентябре 2016 года прибыл в г. Курганинск для сбыта наркотических средств. По указанию подозреваемого ФИО1 они прибыли по адресу: 

<

...>, где следователь всем участникам следственного действия разъяснил права и обязанности, после чего подозреваемый ФИО1 сообщил, что 26.11.2016 в дневное время, рядом с трубой оставил спичечный коробок, в котором находилось наркотическое средство героин, упакованное в полиэтиленовый пакет, перемотанный изолентой синего цвета. Далее ФИО1 сообщил, что готов показать место закладки наркотического средства героин рядом с домовладением 

<

...> по ул. 

<

...> г. Курганинска, в связи с чем, все участника следственного действия выдвинулись на указанный адрес, где по прибытию всем участникам следственного действия, вновь были разъяснены права и обязанности, после чего подозреваемый ФИО1 показал, что в начале сентября 2016 он заложил за бетонным ограждением моста, рядом с домовладением 

<

...> по ул. Армавирской полимерный сверток красного цвета с наркотическим веществом героин. Далее все участники следственного действия направились по месту дислокации ОМВД России по Курганинскому району для составления протокола. 

Показаниями свидетеля А., оглашенными в судебном заседании, о том, что 01.12.2016 около 00 часов 20 минут он был приглашены в ОМВД России по Курганинскому району для проведении осмотра места происшествия, в ходе которого в служебном кабинете 

<

...> второго этажа отдела, молодой человек представился ФИО7 

<

...> и сообщил, что прибыл в г. Курганинск для сбыта наркотического средства героин и готов добровольно выдал телефоны «Самсунг», «Алкатель», «Микромакс» и «Вертекс», записную книжку, пластиковую карту «Сбербанк России», деньги в сумме 11000 рублей, купюрами 1000 и 100 рублей, которые были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. Так же ФИО1 сообщил, что готов выдать наркотическое средство героин, которое, находится у него в домовладении 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>, которое он арендует. Далее, следственно - оперативная группа с его участием направилась в домовладении 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>, где с разрешения ФИО1 был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал пластиковый контейнер, в котором находилось 39 полиэтиленовых пакетиков, перемотанные черной изолентой, со слов ФИО1 там в пакетиках находилось наркотическое вещество «героин», которые были изъяты и упакованы сотрудниками полиции. Так же ФИО1 сообщил, что готов указать места закладок еще нескольких пакетиков с наркотическим веществом, Он присутствовал при осмотре места происшествия на пересечении улиц Энгельса и Комсомольской г. Курганинск, где на прилегающей территории ближе к дому 

<

...> по 

<

...> ФИО1 раскопав снег, достал пакет, перемотанный черной изолентой, ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «героин», после чего данный пакет с наркотическим веществом был упакован и изъят сотрудниками полиции. Далее, ФИО1 сообщил, что может показать место закладки наркотического средства по ул. ФИО5 г. Курганинска и все участники следственного действия прибыли к дому № 93 по ул. ФИО5 в г. Курганинске, где из отверстия трубы металлического моста, расположенного напротив вышеуказанного дома, ФИО1 достал пакетик, перемотанный черной изолентой. ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество «героин», после чего данный пакет с наркотическим веществом был упакован и изъят сотрудниками полиции. Так же в его присутствии ФИО1 пояснил, что изъятые пакеты с наркотическим средством «героин», он приобрел по ул. Мира возле дома № 

<

...> в г. Курганинске, после поступления ему сообщения от неизвестного адресата. После этого ФИО1 увезли в отдел полиции Курганинского района.

26.09.2016 г. в сети интернет он нашел объявление о продаже наркотического средства «Скорость», название сайта не помнит, которое он решил попробовать. С целью приобретения наркотического средства он перечислил через терминал на счет указанный в объявлении 500 рублей, после чего, ему на его номер телефона пришло СМС сообщение, в котором было указано, что он может забрать наркотическое средство в металлической перекладине на мостике, возле домовладения 

<

...> по ул. Армавирской в г. Курганинске. Около 19 часов 55 минут этого же дня он пришел на указанное место, где взял сверток с наркотическим средством, который положил в карман куртки, после чего увидел, что недалеко от него остановился автомобиль, из которого вышло трое мужчин в гражданской одежде, направились в его сторону. Он выбросил сверток с наркотическим средством, так как предположил, что приближающиеся к нему парни, могут являться сотрудниками полиции. Когда молодые люди подошли к нему, то каждый из них представился сотрудником полиции, предъявили свои служебные удостоверения, затем были приглашены двое понятых, в присутствии которых, сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем оружие, боеприпасы, наркотики и иные вещи, и предметы, запрещенные в гражданском обороте. В ходе проведения осмотра участка проезжей части ул. Армавирской, напротив двора домовладения 

<

...> в г. Курганинске, в ходе проведения осмотра на гравийном покрытии проезжей части, был обнаружен выброшенный им полимерный сверток с наркотическим средством. Обнаруженный сверток с его содержимым был изъят сотрудниками полиции и упакован в полиэтиленовый пакет, опечатанный соответствующим способом (т. 1, л.д. 131-133, т. 2, л.д. 65-67).

Показаниями свидетеля Е., оглашенными в судебном заседании, о том, что в сентября 2016 г. подсудимый позвонил ей на мобильный телефон и спросил, сдает ли она жилье и получив от нее положительный ответ, ФИО1 приехал к ней домой по адресу: 

<

...>, где ФИО1 оплатил ей за месяц проживания деньги в сумме 8000 рублей. Она попросила у него паспорт и записала его данные, так же ФИО1 пояснил, что приехал из г. Первоуральска в г. Курганинск заключать договора по холодильному оборудованию и заселился в свободный дом, так как у нее расположены два дома в одном дворе. За время проживания в ее домовладении с ФИО1 между ними конфликтов не возникало, она практически его не видела и не знала, чем он занимается, так как он весь день спал, а что он делал ночью она не знала, вел себя он тихо, никого в дом не водил. Она периодически проверяла порядок у него в доме и ничего подозрительного не замечала (т. 1, л.д. 141-142).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2016 г., в котором указано, что в ходе осмотра кабинета 206 ОМВД России по Курганинскому району изъяты 4 сотовых телефона, записные книжки, пластиковая карта, кошелек в котором находились 11000 рублей (т. 1, л.д. 11-36).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2016 г., в котором указано, что в ходе осмотра домовладения 

<

...> по 

<

...> в г. Курганинске изъяты 39 свертков из изоленты черного цвета, в пластиковом контейнере, отрезки изоленты в пластиковом контейнере, три коробки из-под сотовых телефонов, которые упакованы, опечатаны (т. 1, л.д. 37-42).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2016 г., в котором указано, что в ходе осмотра участка местности на пересечении ул. Энгельса и Комсомольской напротив домовладения 

<

...> по ул. Комсомольской обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с веществом, который упакован, опечатан (т. 1, л.д. 43-45).

Протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2016 года, в котором указано, что в ходе осмотра участка местности по ул. ФИО5 напротив домовладений 

<

...>, 

<

...> обнаружены и изъяты два свертка из изоляционной ленты с веществом, упакованы, опечатаны (т. 1, л.д. 46-51).

Протоколом осмотра предметов 10.01.2017, в котором указано, что следственному осмотру подверглись: 

<

...> (т 1, л.д. 111-122).

Протоколом выемки от 13.04.2017, в котором указано, что из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по Курганинскому району изъяты: прозрачный пакет с 39 свертками, наркотического средства «героин»; три прозрачных пакета с тремя в нем свертками с находящимися в нем наркотическим средством «героин», изъятых в ходе осмотра места происшествий от 01.12.2016 с участием ФИО1; полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным свертком с наркотическим средством «героин», изъятого 05.12.2016 у Н. в ходе личного досмотра; прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем полимерным свертком с наркотическим средством «героин», изъятого 26.09.2016 у двора домовладения 

<

...> по ул. Армавирской г. Курганинска (т. 2, л.д. 56-57).

Протоколом осмотра предметов 13.04.2017, в котором указано, что следственному осмотру подверглись: три прозрачных пакета с тремя в нем свертками с находящимися в нем наркотическим средством «героин» массой 0,708 гр., 0,693 гр., 0,715 гр., изъятых в ходе осмотра места происшествий от 01.12.2016 с участием ФИО1; полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным свертком с наркотическим средством «героин» массой \0,489, изъятого 05.12.2016 у Н. в ходе личного досмотра; прозрачный полимерный пакет с находящимся в нем полимерным свертком с наркотическим средством «героин» массой 0,649 гр., изъятого 26.09.2016 у двора домовладения 

<

...> по ул. Армавирской г. Курганинска (т. 2, л.д. 58-60, 61-62).

Заключением эксперта № 437 от 13.12.2016, в котором указано, что порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в тридцати девяти полимерных свертках, изъятое 01.12.2016 у ФИО1 в ходе осмотра домовладения 

<

...> по 

<

...> в 

<

...>, является наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Общая масса наркотического средства содержащего героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила 28,544г. Порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, изъятое 01.12.2016 года в ходе осмотра участка местности на пересечении улицы Энгельса и улицы Комсомольской в г. Курганинске является наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства содержащего героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила - 0,728г. Порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в двух полимерных свертках, изъятое 01.12.2016 года в ходе осмотра участка местности на улице ФИО5 в г. Курганинске перед домовладениями 

<

...> и 

<

...>, является наркотическим средством, содержащим в своем составе героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса наркотического средства содержащего героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин составила - 0,713г., 0,735г. (т. 1, л.д. 58-63).

Протоколом явки с повинной от 16.12.16, в котором указано, что ФИО1 добровольно, без физического и морального принуждения со стороны сотрудников полиции дал явку с повинной, в которой сообщил, обстоятельства совершенного им преступления (т 1, л.д. 78).

Протоколом осмотра места происшествия от 26.09.2016, в котором указано, что в ходе осмотра территории у домовладения 

<

...> по ул. Армавирской в г. Курганинске обнаружен полимерный сверток с порошкообразным веществом, который изъят, упакован (т. 1, л.д. 163-165).

Заключением эксперта № 355 от 29.09.2016, в котором указано, что: порошкообразное вещество бежевого цвета, находящееся в полимерном свертке, изъятое 26.09.2016 у двора домовладения 

<

...> по ул. Армавирской г. Курганинска, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса наркотического средства. Содержащего героин (диацетилморфин), составляет 0,689 г. (т. 1, л.д. 177-179). 

Протоколом личного досмотра Н. от 05.12.2016, в котором указано, что в кармане куртки Н. обнаружен спичечный коробок со свертком из изоленты синего цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет с веществом. Сверток из изоленты с веществом были изъяты, упакованы, опечатаны (т. 2, л.д. 19-20).

Заключением эксперта № 2 от 13.01.2017, в котором указано, что вещество белого цвета в полимерном свертке, изъятое 05.12.2016 в г. Курганинске, в помещении ОМВД России по Курганинскому району ходе личного досмотра Н., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Массой 0,529 г. Согласно заключению эксперта № 446 от 15.12.2016 масса наркотического средства, содержащего героин (диацетилморфин), первоначально предоставленного на экспертизу по материалу КУСП 

<

...> от 05.12.2016, составила 0,569 г. (т. 2, л.д. 15-17). 

Суд считает, что деяния ФИО1 необходимо квалифицировать по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку 26.09.2016 и 05.12.2016 действия подсудимого охватывались единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств.

Наркотические средства, приобретенные 26.09.2016 К., 05.12.2016 Л., - из одной партии, поставленной ФИО1, что подтверждено показаниями ФИО1, однородны, что подтверждено заключениями эксперта.

ФИО1 согласно справкам лечебных учреждений 

<

...> и МБУЗ «Курганинская ЦРБ» не состоит на учёте у врача-нарколога, психиатра.

Установлено, что во время совершения преступлений ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Поведение ФИО1 в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер, общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминированных деяний суд признает его вменяемым.

Назначая наказание за каждое преступление, суд учитывает их характер, степень общественной опасности, данные о личности ФИО1, который не состоит на учёте у врача-нарколога, положительно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за каждое преступление, суд признаёт явки с повинной, наличие малолетнего ребенка, 

<

...> года рождения, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив изложенное, данные о личности ФИО1, принимая во внимание его имущественное, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что наказание должно быть назначено исключительно в виде лишения свободы за каждое преступление, но не на максимальный срок, без применения дополнительного наказания ввиду нецелесообразности. Иное не справедливо, не соответствует характеру, степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности ФИО1

Суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступлений, ролью ФИО1, его поведением во время, после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений. Следовательно, положения стст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ применению не подлежат.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает видом исправительного учреждения исправительную колонию строгого режима.

Процессуальные издержки не установлены, гражданский иск не заявлен. Руководствуясь стст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1,

признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, назначить наказание: по пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы, по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде десяти лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначить одиннадцать лет лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу - оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с 16.12.2016. Зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 16.12.2016 по 23.08.2017 из расчета один день за один день.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня постановления, осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

Судья А.Ю. Ищенко